
Wiedza o społeczeństwie 

24 kwietnia 2020 r.  

Klasa 8 

Podziel swoją pracę na dwie części. 

 

Zachęcam do oglądania serwisów informacyjnych oraz do zapoznawania się z bieżącymi informacjami 

związanymi z życiem społecznym politycznym. 

 

Temat: Organizacje obywatelskie. 

Co będziecie potrzebować?  

Zeszyt przedmiotowy, podręcznik, skupienie i dostęp do Internetu 

 

Cele: 

-rozumiemy pojęcia: stowarzyszenie, fundacja, wolontariat, organizacje, związki zawodowe 

-przedstawiamy cele i formy działań organizacji pozarządowych aktywnych w społeczności 

lokalnej i regionie;  

-wykazujemy, że działalność tego typu prowadzi do realizacji różnorodnych potrzeb 

- przedstawiamy cele i przykłady działania organizacji społecznych skupiających młodych 

ludzi w Polsce;  

-wyjaśniamy ideę wolontariatu i przedstawia formy działalności wolontariuszy; 
 

Wstęp 

1. Proszę otworzyć podręczniki i przeczytać artykuł 12 Konstytucji RP 

(str. 201) 

Z tego zapisu wynika, iż mamy prawo do swobodnego zrzeszania się (gromadzenia,  
zbierania). 

Dzięki temu możemy wspólnie podejmować działania. 
Jak/gdzie możemy się zrzeszać? 

- partie polityczne 
-stowarzyszenia, fundacje 

-związki zawodowe 
 

Aktywność społeczna to ważny element naszego funkcjonowania w 

przestrzeni publicznej! 



W Polsce działa kilkadziesiąt organizacji pozarządowych (fundacji, 

stowarzyszeń) jak sporo partii politycznych. Czy jesteś w stanie wskazać 

partie polityczne zasiadające w obecnym Parlamencie? 

 

Komu pomagają stowarzyszenia i fundacje? 

-dzieciom, 

- chorym i niepełnosprawnym, 

-ubogim,  

-naszemu środowisku 

-ludziom starszym 

- innym aspektom naszego życia. 

 

2. Proszę otworzyć podręczniki na stronach 152-157 i zapoznać się z 

tematem-przeczytać wszystkie informacje.  

W zeszycie sporządź notatkę na podstawie poniższych pytań. 

1. Wyjaśnij, co to jest stowarzyszenie oraz fundacja- jakie są główne zasady ich 

funkcjonowania (str. 152) 

2. Czym zajmują się organizacje pozarządowe? 

3. Czym jest wolontariat? 

4. Jaką rolę odgrywają związki zawodowe? 

 

3.W ramach realizacji lekcji proszę przygotować również plakat, na 

którym umieścisz informacje o trzech wybranych organizacjach 

pozarządowych lub trzech partiach politycznych. Propozycje i opis 

znajdziesz poniżej. Pamiętaj jednak, że jest ich wiele, wiele więcej. 

4. Dodatkowo, proszę w e-mailu opisać (swoimi słowami) jakie decyzje 

podjął rząd w dniu 24 kwietnia, w związku z funkcjonowaniem szkół. 



Podsumowanie: 

1. Opracuj (na podstawie pytań) notatkę do zeszytu. 

2. Przygotuj plakat o trzech organizacjach pozarządowych lub partiach 

politycznych (niekoniecznie obecnie funkcjonujących). 

3. W przesłanym e-mailu opisz krótko decyzje rządu z dn. 24.04 ws. 

funkcjonowania szkół.  

Czekam na Wasze prace do 8 maja do godz. 8.00 Powodzenia i pozdrawiam Was 

Przykładowe organizacje pozarządowe w Polsce: 

1.  

Fundacja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 

Podstawowym celem Fundacji jest działalność w zakresie ochrony zdrowia polegająca na 

ratowaniu życia chorych osób, w szczególności dzieci, i działanie na rzecz poprawy stanu ich 

zdrowia, jak również na działaniu na rzecz promocji zdrowia i profilaktyki zdrowotnej. 

Fundacja organizuje ogólnopolskie zbiórki pieniędzy, kończące się co roku wielkim finałem, 

w który zaangażowane są media. Finał ma formę szeregu lokalnych imprez artystycznych 

połączonych z licytacją różnych podarowanych przedmiotów. Za uzyskane w postaci zbiórek 

i licytacji pieniądze Fundacja kupuje specjalistyczny sprzęt medyczny.  

Adres: 

www.wosp.org.pl; adresy mailowe: sekretariat@wosp.org.pl; wosp@wosp.org.pl 

 

2.  

Polski Czerwony Krzyż (członek Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Czerwonego 

Krzyża i Czerwonego Półksiężyca) 
Organizacja niosąca pomoc wszystkim potrzebującym. M.in. pozyskuje honorowych dawców 

krwi, prowadzi Krajowe Biuro Informacji i Poszukiwań, zapobiega chorobom zakaźnym i 

cywilizacyjnym, bierze udział w rehabilitacji terenów dotkniętych klęską lub katastrofą, 

bierze udział w międzynarodowych akcjach pomocy humanitarnej;  

Adres:  

Biuro Zarządu Głównego Polskiego Czerwonego Krzyża; ul. Mokotowska 14, 00-950 

Warszawa,  

sekretariat: info@pck.org.pl, zarzad.glowny@pck.org.pl,;  

tel. (22) 326-12-86, fax: (22) 628-41-68; centrala telefoniczna: (48 22) 326-12-00;  

www.pck.org.pl 

 

3.  

Caritas Polska 

Jest instytucją charytatywną Konferencji Episkopatu Polski. Została reaktywowana w 1989 r. 

Odwołuje się do tradycji pracy charytatywnej Caritas sprzed 1950 r. Posiada własną 

osobowość prawną i działa w oparciu o przepisy prawa kościelnego i państwowego. Udziela 

pomocy doraźnej i długofalowej, materialnej i finansowej osobom bezrobotnym, bezdomnym, 

chorym, starszym, dzieciom z rodzin ubogich a także imigrantom i uchodźcom. Caritas 

udziela również pomocy humanitarnej ofiarom wojen, kataklizmów i nieszczęść naturalnych 

poza granicami Polski.  

Adres :  
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ul. Skwer Kard. S. Wyszyńskiego 9, 01-015 Warszawa, 

tel 22 33 48 500; fax. 22 33 48 558;  

mail: caritaspolska@caritas.pl; www.caritaspolska.caritas.pl 

 

4.  

Polska Akcja Humanitarna 

Organizacja, która niesie pomoc ofiarom wojen i kataklizmów za granicą i w Polsce oraz 

uchodźcom, wspiera szkoły i ośrodki zdrowia w rejonach dotkniętych ubóstwem, prowadzi 

akcje edukacyjne; działa od 1992 r., pomagając ludziom w sytuacjach kryzysowych, aby jak 

najszybciej uzyskali samodzielność i przyjęli odpowiedzialność za swoją przyszłość. Jako 

pierwsza spośród organizacji pozarządowych w Polsce, postawiła sobie za cel organizowanie 

pomocy innym, bardziej poszkodowanym krajom. Dzięki PAH Polska uczestniczy w 

międzynarodowych akcjach humanitarnych i zmienia swój wizerunek na świecie - z kraju 

otrzymującego pomoc na kraj udzielający pomocy.  

Adres:  
00-031 Warszawa; ul. Szpitalna 5/3; 

tel.: (0 22) 828 88 82;  

e-mail: pah@pah.org.pl; www.pah.org.pl; 

Adresy biur regionalnych:  
31-009 Kraków; ul. Szewska 4 (w oficynie, I p.), tel. (0 12) 42, 15 771; tel./fax (0 12) 42 20 

819; e-mail: krakow@pah.org;  

87-100 Toruń, ul. Wita Stwosza 2, tel. (0 56) 65 21 369, tel./fax (056621 368, e-mail: 

torun@pah.org.pl 

 

5.  

Fundacja Dzieci Niczyje 

Zarejestrowana od 1991 r. organizacja pozarządowa o charakterze non-profit, zajmuje się 

szeroko rozumianą pomocą dzieciom krzywdzonym, ich rodzinom i opiekunom. Działalność 

fundacji jest adresowana do dzieci maltretowanych fizycznie, psychicznie, 

wykorzystywanych seksualnie oraz zaniedbywanych, a także do ich rodziców, opiekunów, 

osób stykających się w pracy zawodowej z przypadkami dzieci krzywdzonych. Prowadzi 

Poradnię dla dzieci wykorzystywanych seksualnie i ich rodziców; udziela porad prawnych i 

psychologicznych, organizuje szkolenia, przeprowadza badania i analizy poszerzające wiedze 

o problemie.  

Adres:  
03-326 Warszawa, ul. Walecznych 59, 

tel. (0 22) 616 02 68;  

www.fdn.pl 

 

6.  

Fundacja Anny Dymnej „Mimo Wszystko” 

Jest organizacją pożytku publicznego. We wrześniu 2003 r. założyła ją Anna Dymna, aktorka, 

która pełni społecznie funkcję prezesa Fundacji. Ideą przyświecającą codziennej pracy 

osobom skupionym wokół Fundacji jest wyrównywanie szans pomiędzy ludźmi niepełno- i 

pełnosprawnymi, a co za tym idzie - usuwanie barier mentalnych, które oddzielają ich dwa 

pozornie odrębne światy. Poprzez swoją szeroką działalność Fundacja Anny Dymnej „Mimo 

Wszystko” stara się wskazywać na fakt, że chory, niewidomy, sparaliżowany, poruszający się 

o kulach bądź na wózku inwalidzkim człowiek jest pełnoprawną ludzką istotą, posiadającą 

również talenty i pragnienia, podobnie jak ktoś w pełni zdrowia i sił.  

Adres:  
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Fundacja „Mimo Wszystko”,  

ul. Balicka 12A/5B, 30-149 Kraków, 

tel./fax (0 12) 422 69 03  

 

7.  

Fundacja im. S. Batorego  

Powołana w 1988 r. , aby wspierać rozwój otwartego demokratycznego społeczeństwa. Działa 

na polu edukacji, kultury, ochrony zdrowia i pomocy społecznej, wspomaga rozwój lokalnych 

organizacji pozarządowych. Wcześniej wspierała przemiany demokratyczne i rynkowe w 

Polsce i w Europie Środkowej oraz Wschodniej. Podstawową metodą pracy Fundacji jest 

przekazywanie dotacji innym organizacjom. Wydaje też publikacje, organizuje konferencje i 

szkolenia.  

Adres:  
00-215 Warszawa, ul. Sapieżyńska 10a; 

tel. 22/53 60 200; fax 22/ 53 60 220;  

e-mail: batory@batory.org.pl; www.batory.org.pl 

 

8.  

Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej 

Pozarządowa, polityczna, niezależna i niekomercyjna organizacja ustanowiona w 1989 r. Za 

misję przyjęła szerzenie idei samorządności obywatelskiej rozumianej jako podstawowa 

forma demokracji. Wspiera działania samorządów lokalnych i organizacji pozarządowych, 

przyczyniając się do budowy i wzmacniania społeczeństwa obywatelskiego. Realizuje 

projekty na rzecz wzmacniania inicjatyw obywatelskich, uruchamia punkty informacyjne i 

konsultacyjne, organizuje konkursy, szkolenia.  

Adres:  
Biuro Zarządu FRDL, 01-540 Warszawa, ul. Hauke Bosaka 11; 

tel. 22/ 869 92 00 + 07; fax 22/ 839 225;  

www.frdl.org.pl 

 

9.  

Stowarzyszenie Amnesty International Polska 

Sekcja krajowa międzynarodowej organizacji, której celem jest przyczynienie się do 

przestrzegania na całym świecie praw człowieka wyznaczonych przez Międzynarodową 

Deklarację Praw Człowieka. Prowadzi kampanie na rzecz uwolnienia wszystkich więźniów 

sumienia - osób więzionych z powodu przekonań, koloru skóry, płci, pochodzenia, języka czy 

religii, nie stosujących przemocy ani nie opowiadających się za jej użyciem; na rzecz 

zapewnienia wszystkim więźniom politycznym uczciwych i szybkich procesów sądowych; 

zaprzestania stosowania tortur, kary śmierci i innych form okrutnego traktowania więźniów, 

eliminacji egzekucji pozasądowych i „zaginięć”.  

Adres:  
Stowarzyszenie Amnesty International, ul. Piękna 66a/2, 00-672 Warszawa; 

tel/fax (022) 8276000  

www.amnesty.org.pl; e-mail: amnesty@amnesty.org.pl; 

 

10.  

Helsińska Fundacja Praw Człowieka 

Założona w 1989 r. przez członków Komitetu Helsińskiego w Polsce. Jej misją jest rozwijanie 

kultury wolności i praw człowieka w kraju i za granicą. Prowadzi działalność edukacyjną i 

badawczą, monitoruje ustawodawstwo i praktykę stosowania prawa w krajach Europy 
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Środkowej i Wschodniej oraz Azji Centralnej, wspiera działania zmierzające do 

urzeczywistnienia idei państwa prawa.  

Adres:  
Helsińska Fundacja Praw Człowieka, ul. Zgoda 11, 00-018 Warszawa; 

tel.: (48 22) 828 10 08; 828 69 96; 556 44 40; fax: (48 22) 556 44 50;  

www.hfhrpol.waw.pl, e-mail: hfhr@hfhrpol.waw.pl 

 

11.  

Fundacja Centrum Edukacji Obywatelskiej 

Pozarządowa instytucja oświatowa, która od 1994 r. upowszechnia wiedzę obywatelską, 

praktyczne umiejętności oraz postawy niezbędne do budowania demokratycznego państwa 

prawa i społeczeństwa obywatelskiego. Prowadzi działania adresowane do nauczycieli, 

uczniów i samorządów lokalnych oraz wprowadza do szkół nowatorskie programy edukacji 

obywatelskiej, prawnej, historycznej i ekonomicznej. Prowadzi również niepubliczną 

placówkę doskonalenia nauczycieli.  

Adres:  
00-666 Warszawa, ul. Nowakowskiego 10; 

www.ceo.org.pl; e-mail: ceo@org.pl; 

 

12.  

Europejski Dom Spotkań - Fundacja Nowy Staw 

Fundacja powstała w 1993 r. Fundacja popiera inicjatywy społeczne mające na celu 

budowanie społeczeństwa obywatelskiego, współpracy i solidarności między narodami. 

Wspiera procesy demokratycznych przemian na Białorusi i Ukrainie oraz proces integracji 

Polski z Unią Europejską. Promuje Lublin i Lubelszczyznę jako miejsce spotkania różnych 

kultur i narodów. W swoich działaniach Fundacja kieruje się wartościami chrześcijańskimi. 

Poprzez edukację wszystkich pokoleń wzmacnia idee demokracji, samorządności, społecznej 

gospodarki rynkowej, solidarności między narodami oraz porozumienia kultur ponad 

wszelkimi granicami.  

Adres:  
ul. Leszczyńskiego 14/1-3, 20–069 Lublin, 

tel. 0 81 534 61 91, fax 0 81 534 61 92,  

www.eds-fundacja.pl; e-mail: eds@eds-fundacja.pl 

 

13.  

Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży 

Powstała w 1992 r. przy wsparciu International Youth Foundation niedochodowa fundacja, 

która udziela pomocy organizacjom pracującym na rzecz rozwoju dzieci i młodzieży. 

Organizacja ta przyznaje dotacje finansowe, organizuje szkolenia dla przedstawicieli władz 

samorządowych, liderów organizacji pozarządowych i liderów nieformalnych grup 

młodzieżowych. Prowadzi programy szkoleniowe dla wychowawców prezentujące nowe 

metody pracy z młodymi ludźmi.  

Adres:  
00-950 Warszawa, ul. Jasna 22; 

tel: (0 22) 826 44 73; 826 44 74; fax: 0 22 826 43 22;  

www.pcyf.org.pl 

 

14.  

Społeczne Towarzystwo Oświatowe 

Organizacja, która działa od 1987 r., skupiająca przede wszystkim rodziców i nauczycieli 
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zainteresowanych poprawą kondycji polskiej oświaty i tworzeniem alternatywnych form 

kształcenia; prowadzi na terenie całej Polski 200 szkół niepublicznych różnych poziomów o 

uprawnieniach szkół publicznych; zajmuje się też działalnością wydawniczą, na swoim 

koncie ma różne publikacje; wydaje miesięcznik „Edukacja i Dialog”.  

Adres  
biura Społecznego Towarzystwa Oświatowego:  

ul. Nowy Świat 39, 00-029 Warszawa; 

tel./fax (0 22) 826 78 64; tel./fax (0 22) 828 88 57;  

e-mail: biuro@sto.org.pl; www.sto.org.pl 

(źródło: http://www.eds-fundacja.pl/akademia/podrecznik/02-03.php) 
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